

## Resposta ao recurso da questão 72:

INDEFERIDO;

A candidata menciona que há divergência entre a bibliografia que embasa a prova. Entretanto isto não corresponde à realidade. A parte citada pela candidata do ATIS, de perda de 1.500 ml na drenagem inicial, diz respeito aos adultos. E não está no capítulo de trauma pediátrico. A alternativa A não está correta, tanto pela referência 1, quanto pela 5 e também pela referência 4. Esta última em sua página 227 explícita que drenagem de sangue inicial acima de 15 ml por kg indica o procedimento cirúrgico.